*Totius eius expositioni, eamdem veluti ducens, haec duplex quaestio subiacet: quo modo vera Ecclesia dignosci potest? ubinam illae proprietates quae eam constituunt ac secernunt inveniuntur? Haec via “veritatem” Romanae Ecclesiae coram Lutherana “novitatem” reperit.*

*Summa expositionis in auctoritate Pontificis et Conciliorum fundanda versatur. Inde magna attentione conditionem membrorum verae Ecclesiae definit (“Ecclesia dicitur de bona et mala”): peccatores etiam atque occulte haeretici sunt vera membra, tametsi imperfecta. Quo Pontificis et hierarchiae auctoritas, etiam posita indignitate, asseritur. Pari causa peccatores, cum sint vera membra, vere sub dictione huiusmodi auctoritatis manent.*

*Munus hieraticum nullatenus Ecclesiae unitatem dispergitur (“Ecclesia est una”). Summus Pontifex non est successor Christi, cum hic Ecclesiam suam regere perseveret, sed eius vicarius. Non habentur duo capita duaeque auctoritates: tota Pontificis auctoritas est agere in Christi nomine, eius vicem gerere. Unitas perficitur a Spiritu Sancto, qui est vitae principium Ecclesiam animans atque vivificans. Unitas est Ecclesiae proprietas, cuius sive catechumeni per sacramenti fidem sive peccatores per “motum quasi vitalem” a Christo ad eos manantem veri participes fiunt.*

*Argumentum de Ecclesiae visibilitate (“De Ecclesia visibili et invisibili”) est quedam maxima quaestio. Agitur, ut patet de visibilitate formalis, nempe quatenus est Ecclesia Christi. Sententia vera adspectum visibilem atque invisibilem conciliat: uterque rem unam individuamque conformat, quin tamen unus cum alio confundatur. Uterque est aequi necessarius, quamvis adspectus interior*

*maiore momento ac principalite gaudeat, cuius utilitati lex exterior ordinetur. Quo tempore indolem iuridicam et instituta alii auctores extollebant, fortasse meretur attentionem haec adspectus interni et spiritualis Ecclesiae commendatio; Mancius expresse de fundamento pneumatologico Ecclesiae loquitur. Diligentiores tamen curam de adspectu christologico adhibet, cum huius negatio aut prava intelligentia ad negationem institutionum ducat, interiusque testimonium pro regula fidei et credendi statuat.*

*Ex Dei voluntate vera Ecclesia catholicitate externa (in tempore ac spatio) praedita est. Haec autem catholicitatis nota veram radicem atque manifestationem habet in universitate eiusdem doctrinae (“quod ubique, quod semper, quod omnes”), quae est catholicitas interna. Huiusmodi commendatio eiusdem doctrinae eiusdemque fidei —seu communis fidei Ecclesiae quae modo est, cum primaeva— non sibi vult aetatem primaevam atque apostolicam adeo extolli, ut quaevis altior iugis intelligentia Revelationis impossibilis evadat. Regulam praebet qua vera Ecclesia, etiamque doctrina aliqua, membrum aut ecclesia particularis dignoscantur.*

*Posita verae Ecclesiae perennitate et facti et iuris —non absoluta sed condicionata—, Mancius veram Ecclesiam reperit Romanam, adeo ut articulus fidei “credo Ecclesiam”, apud ipsum, sit “credo Ecclesiam Romanam”, et effatum illud “extra Ecclesiam nulla salus” intellegendum sit “extra Ecclesiam Romanam”. Quod est maximi momenti, cum sic regula fidei quoad nos plane statuatur, nempe Romana Ecclesia.*

*Via qua auctor procedit, in studio notarum —unitatis, sanctitatis, catholicitatis, apostolicitatis— praesertim consistit: verae Ecclesiae proprietates in Ecclesia Romana reperiuntur et, cum eaadem sint notae, ut haec dignoscatur vera Ecclesia efficiunt.*